

Số: 171/KH-UBND

Phú Quốc, ngày 20 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Phát động thi đua trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn đặc khu Phú Quốc năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 2448/KH-STP ngày 10 tháng 3 năm 2026 của Sở Tư pháp tỉnh An Giang về phát động thi đua trong công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh An Giang.

Thực hiện Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 10 tháng 02 năm 2026 của Ủy ban nhân dân đặc khu về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở và xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn đặc khu Phú Quốc năm 2026;

Ủy ban nhân dân đặc khu ban hành Kế hoạch phát động thi đua trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn đặc khu Phú Quốc năm 2026. Cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Kịp thời biểu dương, khen thưởng, tạo động lực động viên, lôi cuốn, khuyến khích mọi cá nhân, tập thể phát huy tính năng động, sáng tạo và có những đóng góp tích cực cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn đặc khu Phú Quốc.

2. Kết quả thực hiện phong trào thi đua phải được phản ánh đầy đủ, toàn diện, có kiểm tra, đánh giá xác nhận; việc bình chọn, đề nghị khen thưởng đối với tập thể, đơn vị, cá nhân tiêu biểu, xuất sắc phải bảo đảm khách quan, chính xác.

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ TIÊU CHUẨN KHEN THƯỞNG

1. Đối tượng

1.1. Tập thể

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam đặc khu; các phòng, ban, đơn vị trực thuộc.

1.2. Cá nhân

- Tuyên truyền viên pháp luật (được cơ quan Nhà nước có thẩm quyền ra quyết định công nhận để thực hiện nhiệm vụ phổ biến pháp luật theo quy định).

- Cán bộ, công chức, viên chức, chiến sĩ các lực lượng vũ trang và Nhân dân trên địa bàn đặc khu có thành tích xuất sắc trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

2. Tiêu chuẩn khen thưởng

2.1. Đối với tập thể

Thực hiện xuất sắc các nội dung theo tiêu chí thi đua trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2026 (có bảng tiêu chí kèm theo).

2.2. Đối với cá nhân

- Nhiệt tình, tâm huyết, tận tụy trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; gương mẫu trong việc chấp hành pháp luật.

- Làm tốt công tác tham mưu, hướng dẫn hoặc trực tiếp tham gia triển khai các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật đạt hiệu quả cao; có thành tích cụ thể, tiêu biểu trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Có sáng kiến, giải pháp trong nội dung và hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Ưu tiên chọn cá nhân trực tiếp tham gia thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

III. HÌNH THỨC, SỐ LƯỢNG, THỜI GIAN KHEN THƯỞNG

1. Hình thức và số lượng khen thưởng

Giấy khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân đặc khu cho 10 tập thể và 10 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

2. Thời gian xét khen thưởng

- Phát động thi đua: Từ ngày 01/01/2026 đến ngày 05/12/2026.

VI. HỒ SƠ ĐỀ NGHỊ KHEN THƯỞNG

- Tờ trình đề nghị khen thưởng.

- Biên bản họp xét khen thưởng của đơn vị có tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong thực hiện phòng trào thi đua và danh sách tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng.

- Báo cáo thành tích của các tập thể, cá nhân được xét khen thưởng (theo mẫu quy định của Nghị định số 152/2025/NĐ-CP ngày 14 tháng 06 năm 2025 của Chính phủ).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân tham mưu Ủy ban nhân dân đặc khu phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội hướng dẫn, thẩm định hồ sơ, trình Hội đồng Thi đua - Khen thưởng của đặc khu xem xét quyết định.

2. Các cơ quan, đơn vị căn cứ Kế hoạch này tổ chức phát động phong trào thi đua trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật tại cơ quan, đơn vị mình.

3. Kinh phí khen thưởng chi từ nguồn kinh phí khen thưởng của đặc khu.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn đặc khu Phú Quốc năm 2026./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam đặc khu;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể đặc khu;
- Công an đặc khu;
- Ban CHQS đặc khu;
- Hội đồng Thi đua - Khen thưởng (Phòng VH-XH);
- Các khu phố;
- LĐVP, đ/c Thân;
- Trang thông tin điện tử;
- Lưu: VT, VP, nnthan.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Lê Quốc Toàn